ca boni consecutionem , affectus pravi impediunt , et error et ignorantia ; ideo modo diligentiori mens ab errore , et voluntas ab affectibus antedictis sunt praecavendae. Aliter perfectionem mentis et voluntatis assequi , impossibile fuerit.

In errorem ignorantia inscientiaque rei de qua agitur , conductit. Adeoque instruere mentem tali modo oportet , ut ignorantia propellatur , ac scientiam iuxta conditionem ac ingenii acumen ipsa adipiscatur. Ceterum nunquam determinanda est mens , nisi ad normam perceptae ac luminosae veritatis , vel saltem probabilioris sententiae et magis veritati consonae.

Insuper voluntas a cupiditatibus pravisque affectionibus erit praecavenda , nimurum a luxuria , ab intemperantia , ab ingluvie , ab ira , avaritia , elatione , invidentia , hominumque inimicitia et odio , aliisque similibus vitiosis incitamentis , quae omnia voluntatem mentemque stemperant atque pervertunt , ita ut non amplius verum bonum ab apparente , proficuum a noxio distinguere valeat. A quorum sane vitiorum deviatione , omnium virtutum sequela animo nostro provenit ac nascitur. <sup>2</sup>

VI. Quod tandem spectat ad corporis perfectiōnem , cum haec consistat in eo , ut omnes eius partes sanitate fruantur , atque ad motus necessarios et respectivos exsequendos sint , aptae sanitatem ergo earum partium omni attentione possibili tueri oportebit:

<sup>1</sup> Quintil. *Marni affectus iura non spectant.* Declam. 296.

<sup>2</sup> Nimurum temperantia , iustitia , modestia , prudentia , magnanimitas , liberalitas , amicitia , omnibusque in actionibus probitas , honestasque ex hoc in vita nostra promanant.

bit ; adeo ut nec per cibum aut potum , nec per inertiam eas torpere , nec per libidines corrumpere patiamur , multoque magis membrorum mutilationem , evirationem ac corporis destructionem a nobis amovere teneamur. <sup>1</sup> E contra quisque constitutionem , vitudinem , vires , agilitatem augere suam omni modo debet. <sup>2</sup> Verum hic quoque unumquemque status et conditionis sua rationem habere decet. <sup>3</sup> Aliud enim robur ac dexteritatem requirimus in pugili , quam in fabro , alia omnia in fabro , quam in viro docto. Ex quo arguitur , exercitationes quoque corporis non in omnes easdem cadere : ideo prudentia hic opus esse , ut et finem unusquisque suum ob oculos habeat , et media se digna eligat. Quin et aetas discriminem facit ; ac proinde alia erit exercitatio senis quam iuvenis , alias potus ac cibi usus , <sup>4</sup> aliae operae ac labores , aliae functiones ac munia.

VII. Praeterea cum vita hominis non possit sustineri nisi facultatibus et divitiis ad victum necessariis paratis ; proinde facile intelligitur , has iuxta conditionem uniuscuiusque curandas , iusteque acquisitas attentae conservandas esse ab hominibus prudenterque expendendas. Verum ille qui obligatus est ad finem , etiam ad media obstringitur. Et cum has facultates sine laboribus et industria ab illis qui pauperes sunt , non possint acquireti ; consequens est , ut

H

ab

<sup>1</sup> Plin. *Nam buius fulcris animus sustinetur.* l. 1. Epist. 1.

<sup>2</sup> Juvenal. *Vnde mens sana in corpore sano sit.* Sat. 10. vers. 366.

<sup>3</sup> Vide Cic. in Cat. cap. 9.

<sup>4</sup> Optime idem Cicero *De offic. l. 1. cap. 49.* *Officia non eadem disparibus aetatibus tribuuntur , aliae sunt iuvenum , aliae seniorum.*

ab his laborandum ac incumbendum sit diligenter alicui professioni vel artificio, ut eas consequantur et vituperosam paupertatem evitent. Si tamen nullum adsit medium occasioque paupertatem devitandi, eam ab his aequo animo ferri oportebit.<sup>1</sup>

VIII. Felicitatis pars consistit etiam in bona opinione quam alii de nobis habent: ergo omnimodo procurandum erit existimationem aliorum consequi et adipisci, quae revera ab eorum bona opinione de nobis formatur et constat: atque e contrario vituperationem et malam famam evitare praeclaris actionibus omniumque exercitio virtutum. Et cum famam laedant calumniae, hae erunt quantum fieri potest, praecavendae<sup>2</sup> et destruendae verbis ac factis, si fuerint in nos iniuste prolatae, nisi forte illae tam putidae sint, et tam manifesto falsae, et auctor earum tam levis ac futilis sit, ut contemni mereantur. Nam manifestae calumniae non magis virum bonum turbant ac terrent, quam saevus canis latratus in auras,<sup>3</sup> graculique inutilis stridor. Et qui eas effutit, is non alterius sed suam profecto bonam famam everit deturpatque.

VIII. Officia omnia supradicta erga nos ipsos exsequi debent, si ea tamen cum illorum violatione quae Deo praestare tenemur, non sint coniuncta. Quo in

<sup>1</sup> Atque ita documentum Horatii *Od.* 29. v. 53. facere:  
*Laudo manentem fortunam, si celeres quatit pennas,*  
*Resigno quae dedit, et mea virtute me involvo.*

<sup>2</sup> Cic. *De offic. l. 2. cap. 8.* Negligere quod de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti.

<sup>3</sup> Virg. *Aeneid.* 3.

in casu potius illa, quam haec sunt praetereunda. Nam semper id quod Deum respicit, illi quod nos concernit, anteponere fas est. Ex hoc facile patet, non esse verum effatum illud, quod vulgus iactat, necessitatem non habere legem. Hoc enim si verum esset, martyres male egissent, et quot pro praeservanda sanctitate iustitiae se in mortem dederunt.

Cum ergo regula haec non semper sit vera, variis casus sunt distinguendi, qui variant ac mutantur vel ratione necessitatis ipsius, vel ratione legis, vel ratione qualitatis officii. Siquidem a nullis aliis circumstantiis haec variatio provenire potest.

X. Necessitas definitur status hominis in quo legi sine suo periculo parere nequit. Quod periculum quoties ad ipsam vitam pertinebit, necessitas erit extrema, si autem eiusmodi non erit, pro magnitudine maior vel minor appellabitur: sic et absolta est necessitas, quae evitari nullo alio modo potest<sup>1</sup> quam violata lege: respectiva, quam aliis quidem, sed non hic homo qui in illa versatur, evitare potest.

Cuique facile animadvertere est, hic non tantum in censem venire necessitatem extremam, sed et eam aliquando in qua vita non periclitatur; dummodo malum de quo agitur, sit atrox et intolerabile. Nam quaedam sunt calamitates ipsa morte acerbiores. Quis enim dubitat, quin viro constantissimo orbi

<sup>1</sup> Cic. *De Inv. l. 2. cap. 57.* Atque hoc mibi videor dicere, esse necessitudines quasdam simplices ac absolutas, quasdam cum adiunctione.

bitas oculorum terrorem iniicere possit aequalem periculo mortis?

Quamobrem cum ex duobus malis physicis minimum eligere ratio consiliet, quandoquidem nullum aliud patet effugium; consequenter venit, ut absolute necessitas favorem mereatur, respectiva tum demum, si quis non sua sibi culpa hoc malum invenit.<sup>1</sup> Ideo si quis periculo se offert, cum sit in causa illius necessitatis, proinde ipsi eventus iusto titulo imputari potest.

XI. Lex porro, circa quam versatur necessitas, vel divina vel humana est. Quod ad humanam legem pertinet, cum homo etsi summus imperans sit, non possit obligare hominem ad mortem gratis vel sine periculo Reipublicae subeundam; ergo lex humana cum exceptione necessitatis semper regulariter est intelligenda (praeter casum, quo agatur de periculo Reipublicae.)

Quod vero ad legem divinam spectat, distingue-re oportet inter legem affirmantem et negantem. Lex enim affirmans, ex eo quia nemini omissione actionis imputari potest, si ipsi agenti desit<sup>2</sup> occasio et modus agendi, semper cum exceptione casus necessitatis

<sup>1</sup> Veluti si quis ob eventualem infirmitatem ad membra resectionem venit, hic favorem necessitatis meret, ita ut si tali operatione moriatur, inculpabilis prorsus evadit. E contra dici debet de illo, qui e. g. circumcisio pati voluerit, si is postea ob incisionem ad talem devenerit statum, ut membrum recidere oporteat, atque ob huiusmodi operationem intereat, culpa gravissima reus constituitur, nec ullo favore necessitatis protegitur.

<sup>2</sup> Cic. *De Inven. l. 1. cap. 27.* Occasio autem est pars temporis babens in se alicuius rei idoneam faciendi opportunitatem.

tis concepta supponitur: atque equidem ei cui imminet periculum vitae, agendi occasio et modus esse putatur. Ideo ordinatio faciendi eleemosynam, eum cui deficit pecunia ac modus se sustentandi, non obligat.<sup>1</sup>

Circa autem leges divinas negantes variis casus sunt distinguendi: aut enim hae referuntur ad officia erga ipsum Deum vel erga nos ipsos vel erga alios homines. Quae enim respiciunt officia erga ipsum Deum, nunquam sunt omittendae, neque unquam necessitatis exceptionem admittunt. Nam quae Deo debemus, ante omnia debemus, et consequenter etiam cum dispendio vitae nostrae. Hinc in Deum blasphemare, Idolis sacrificare, periurio se polluere, nunquam licet, ita ut potius mortem subire oporteat, quam horum aliquod patrare.

Leges porro divinae, quae officia erga nos ipsos concernunt, aut mala physica, aut mala moralia interdicunt: quae mala physica a nobis removent, admittunt necessitatis exceptionem. Nam ex duobus malis physicis, quod minimum est eligere, recta ratio suadet ac ordinat.

Quae autem mala moralia prohibent, cum maius morale malum sit semper physico, non admittunt necessitatis exceptionem. Sic ad praeservandum totum corpus vitamque, licet sacrificare membrum, et mu-

<sup>1</sup> Ita praeceptum subveniendi auxiliandique periclitantem cum hac exceptione intelligitur, si id fieri potest absque meo periculo ac perditione. Hoc quidem in sensu S. Paulus ad Cor. Ep. 2. cap. 8. §. 13. inquit: *Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, hoc dico, sed ut vestra abundantia illorum inopiam suppleat.*

mutilationem pati, cum agatur de duobus malis physicis; et maius sit praeservatio totius corporis quam illa unius membra. At non licet mollitiem facere vel mendacium proferre ob vitam servandam. Nam maius malum morale est facere mollitiem mendaciumque, quam physicum malum perdendi vitam.

XII. Tandem leges negantes divinae respicientes officia erga alios vel cum officiis de conservatione nostri ipsius, vel cum illis de perfectione nostra ac felicitate tuenda amplificandaque colliduntur. Priore casu, cum alterum magis quam nos amare non teneamur, exceptionem necessitatis admittunt, <sup>1</sup> non autem posteriore casu. Satius enim est perfectione aliqua carere, quam alterum perire.

At haec iustum habent rationem, si ipsius Dei providentia contingat, ut in illa necessitate versemur. Nam si a malitia hominum est, aut hoc illi agunt ut pereamus, vel ipsis ut nostra remittamus bona, aut ut necessitatem peccandi unice nobis imponant; primo casu exceptio necessitatis erit admittenda, ut si pravus homo mihi vitam minitetur, <sup>2</sup> ut suae vindictae immoler, vel ut meum invadat: non autem alio casu, cum potius perire oporteat, quam quid-

<sup>1</sup> Cic. *De officiis* l. 3. cap. 1. *Nam sibi ut quisque malit, quod ad usum vitae pertineat, quam alteri acquirere, concessum est, non repugnante natura. Illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, opes, copias augeamus.*

<sup>2</sup> Hoc enim in casu minime obstrictus sum ad moriendum, potius quam repressionem facere usque ad mortem etiam illius protervi, qui illo perfidioso fine me invadit, ut peream. Tunc enim sane nihil aliud venit in censem, nisi perfidiosi illius iniustique hominis vita, quae nullum meretur favorem respectumque. Vide Thomasum *Iurisprudentiam* div. l. 2. cap. 2.

quidquam patrare cum ignominia Dei coniunctum, veluti si ille ad adulterium et mendacium perpetrandum me impellere velit.<sup>1</sup>

XIII. Hisce praemissis regulis exemplisque, facile erit definire omnes casus, qui solent proponi hac in materia, quam sane verum est, multis difficultibus involutam manere, unde optime advertit Heinrichius, <sup>2</sup> multa hoc in proposito misericordiae Dei potius relinquenda, quam omnia ad vivum resecanda.

Ideo nemo dubitaverit, ut supra signatum est, quin ad vitae conservationem liceat abscindere membrum. Cum minus malum maiori preferendum sit, quandoquidem de duobus malis physicis agitur. Sic nullum dubium est, in extremo famis periculo carne humana vesci posse. Non excusandus tamen, qui alter impie ac ferociter obtruncat ob illius membra comedenda. Nam imperiosa necessitas non dat ius in vitam alterius, qui nostram non attentat, nec fas est alteri eam eripere, ut nos conservemus, quia pars est utriusque conditio ac necessitas, quidquid Titius ac Barbeyracius in contrarium adducant.<sup>3</sup>

XIV. Solet quaeri etiam, an naufrago alios tabula semel apprehensa, vel scapha ab ipso occupata liceat dicere? Et affirmative respondemus. Nam ille ius prius adeptus est.

Si-

<sup>1</sup> Hoc vero in casu ignominia Dei ac essentialis malitia actionis intercedit.

<sup>2</sup> *Elementa iuris naturalis* l. 1. §. 161.

<sup>3</sup> Vide nostrum Puffendorf. l. 2. cap. 6. §. 3. ubi hanc falsam sententiam impugnamus. Hoc in sensu Cicero sane ait: *Suum cuique incommodum ferendum est, potius quam de alterius commodis detrahendum.* *De officiis* l. 3. cap. 5.

Simili modo responderi debet illi qui quaerit, an obstantem fugienti proterere liceat? Scilicet affirmative: nam si a malitia hominis haec necessitas venit, isque agit ut fugiens pereat, ideo licet illum protegere: si a providentia eadem necessitas procedit, ita ut sit per accidens tale infortunium, vel per imprudentiam illius qui proteritur, idem dicendum est. Nam ius istud non pendet ab aliis, sed a conservationis nostrae iure promanat.

Iisdem principiis decidenda etiam est quaestio de eo, qui in extrema necessitate famis vel frigoris expellendi causa, res alienas contrectat et percipit. Nam tam si a malitia hominum<sup>1</sup> quam si a providentia provenit infortunium, illud licitum est ei hoc medio evitare. Verum est tamen, contrectantem tales res, animum restituendi habere oportere, statim ac facultas suppetierit. Sed repeto: multa hoc in proposito dubia ac *πόρα* sunt, quae impossibile prorsus esset generatim definire: unde ab ulteriori disputatione supersedeo.

## CAPVT VII.

### *DE OFFICIIS ERGA ALIOS ABSOLVTIS, et speciatim de nemine laedendo.*

I. Expositis officiis, quae ad Deum Optimum Maximum, et ad nosmetipsos pertinent, nunc proce-

<sup>1</sup> Nam in hoc tenderet, ut ille in tali statu constitutus periret. Vide §. 12. et Thomasium *Iuris prud. divina* 1. 2. cap. 2. §. 143.

cedendum est ad illa, quae alios homines concernunt. Horum fundamentum aequalitas naturae est, qua de causa societas inter homines servanda, cum eorum aequalitas naturae aequalia etiam officia exigat.<sup>1</sup> In de colligimus, hominem alium hominem, non minus quam seipsum benevolentia prosequi teneri, cum ab hac sola ipsorum societas componitur, ac sustinetur<sup>2</sup> aequalitas.

Huius porro benevolentiae duo gradus sunt, quorum alius iustitiae, alius humanitatis ac beneficentiae appellari potest. Horum primus consistit in eo ut nihil fiat, quod infeliores alios homines reddat: alter in promovenda aliorum perfectione ac felicitate versatur. Prima ergo officia iustitiae, ac perfecta dicuntur, alia imperfecta ac beneficentiae tantum. Perfecta officia sunt, ad quae potest homo obligari per modum coactionis, puta ut neminem laedat, et cuique quod suum est tribuat.<sup>3</sup> Imperfecta autem sunt, ad quae imperfecte tantum ac sine coactione, ac ex ipsa virtute homo obstringitur, uti iam supra signavimus.

II. Praeterea cum officia perfecta consistant in eo, ut nemo laedatur, et suum unicuique tribuatur; et cum ad primum officium homines semper teneantur,

### I

<sup>1</sup> Optime Cicero: Sic enim perspicere mibi videor, ita natos esse nos, ut inter omnes esset societas.

<sup>2</sup> Cicero: Homines autem hominum causa esse genitos natura demonstrat, ut ipsi inter se alius alii prodesse possent, in hoc ergo naturam debemus ducem sequi, et communes utilitates in medium afferre mutatione officiorum dando accipiendo.

<sup>3</sup> Absque enim horum exercitio humanum genus minime consistere posset. Id quod de aliis nimirum de imperfectis non potest dici. Vide Cap. 5. §. 1. not.

tur , ad aliud in hypothesi solum certi alicuius facti, dati , praemissi aut conventi ; ideo prima absoluta ac connata , alia hypothetica officia dicuntur , cum contra naturam priorum ab aliqua introductione hominum pendeant. Sic homo ab homine iure exigit , ne occidatur , nullumque ponit factum , quo sibi hoc ius acquisiverit , posteaquam a natura promanat. At non posset quisquam iure conqueri de rebus sibi ab altero praeruptis , nisi ius aliquod circa ipsas res , veluti dominium facto acquisivisset.

Ius vero quod circa rem aliquam acquisivimus , vel ex dominio , vel ex pacto ac conventione provenit , unde consequens est , ut omnia officia hypothetica ab hisce duobus fontibus proficiscantur. <sup>1</sup> Quare de omnibus hisce officiis diligenter ac ordinate agemus , praemittendo officia absoluta quae a facto nullo humano dependent , postea ad hypothetica deveniendo , quibus tamen praeponemus imperfecta , utpote illorum magis simplicia et antiqua , atque ad eorumdem intelligentiam apprime necessaria.

III. Cūm homo sit homini aequalis , quippe constet partibus iisdem essentialibus , atque adeo iisdem naturalibus iuribus fruatur , ideo quisque alium aequa ac se ipsum tractare debet , ita ut quod sibi fieri non vult , ipse nec alteri facere teneatur. Ac proinde nemo laedendus erit neque circa mentem , neque circa corpus , neque circa res suas , cum nec nos laedi velimus : <sup>2</sup> aliosque ac nos utpote aequales tractare debemus.

II-

<sup>1</sup> Nimicum ex dominio et pacto.

<sup>2</sup> Optime Cicero : *Detrabere igitur aliquid alteri , et hominis in-*

Ille dicitur laedere , qui alium facultate aliqua , perfectione ac felicitate rebusque suis , quas iam a natura habet , privare vel deteriori conditioni reddere tentat. Ergo ille qui in vitam nostram attentat , cum in hac consistat nostrum maius bonum ac omnis humanae felicitatis fundamentum , gravissimo modo nos laedere dicendus erit. <sup>1</sup> Vnde remaneat firmum , quod nemo alium interficere , nec sanitati ac corpori alicuius damnum inferre potest , nisi tamen necessitas nos cogat uti moderamine inculpatae tutelae , quo in casu licet ob propriam vitam prae-servandam , alium occidere.

Tunc necessitas huiusmodi dicitur , quando in periculum nullo alio modo evitabile sumus constituti , ut supra iam explicavimus. <sup>2</sup> Id est si quis in absoluta necessitate vel respectiva , minime tamen per suam culpam consistat. Tunc enim cum nemo teneatur alterum magis quam se ipsum amare ac praediligere , <sup>3</sup> si aut ipsi aut alteri aggressori pereundum sit , licet aggressorem cum caede repellere atque occidere. Extra tale periculum inevitabile necessitatis iure nemo fruitur , cum ex duobus malis physicis , id quod minimum est eligere , nos recta ratio doceat semper. Qua de causa quisque tenetur etiam aufugere , aut

I 2 quo-

incummodo hominem suum augere commodum , magis est contra naturam quam mors , quam paupertas , quam dolor... Nam principio tollit coniunctum humanum et societatem.

<sup>1</sup> Vide Puffendorf. *De iure nat. et gent.* l. 8. cap. 1.

<sup>2</sup> Cap. superiori §. 10.

<sup>3</sup> Cicer. *Tusc. Quaest.* l. 3. cap. 29. *Ne in amicitia optandum quidem est , ut me ille plusquam se , ego illum plusquam me amem. Perturbatio vitae , si ita sit , atque officiorum omnium consequatur.*

quoquo alio modo evitare periculum , si possibilitas adest ad tutum perfugium.

III. Ceterum adversus omnes , per quos in periculum illud sine tua culpa adductus sis , eo iure uti fas est : adeoque etiam adversus furiosos , mente captos , et adversus eos qui alios invadere parantes , te per errorem invaserint . Nam hoc ius provenit non ab iniustitia aggressoris , sed a iure nostro periculum nobis intentatum propulsandi quovis modo , alteriusque vitae eo casu propriam salutem anteponendi .

Ius hoc in statu naturali perdurat ac competit , usque dum durat periculum hostilisque animus invasoris . In statu vero civili , usque dum habueris tempus ac commodum recurrendi ad magistratum . Ideoque usque dum durat instantaneum periculum , hoc ius viget , non iam usque dum durat animus hostilis invasoris , ut in statu naturali . Nisi in casu quo magistratus aperte recusaret praesidium , vel illud praestare nequiret : tunc enim privatus homo recuperat statum naturalem , iusque pristinum sese tuendi .

Praeterea in statu civili modus violentiae defensionis servandus est , ita ut non usque ad caedem procedendum sit , sed usque tantum ad evitandum periculum instantaneum . Non tamen invasus tenetur capescere fugam , nisi tutum perfugium , ac pericu-

lum

<sup>1</sup> Vide Grotium *De iure bel. et pac.* l. 2. cap. 1. 3.

<sup>2</sup> Nam quod quis pro tutela corporis sui fecerit , iure fecisse existimatur . Digg. de iust. et iure l. 3. T. 1.

<sup>3</sup> Ut cum versamur in loco ab imperio civili vacuo aut longe disito .

<sup>4</sup> Vide Puffend. *De iure nat. et gent.* l. 2. c. 5. §. 4. Nam postea ad magistratum recurrere oportet . Ita Vlpianus Digg. de vi arm. l. 3. Eum qui cum armis venis , possumus armis repellere , sed hoc confessim , non ex intervallo .

lum vitandi certa fiducia pateat , uti iam supra notavimus .

V. Nec solum pro vita sua defensionem violentam capescere licet , sed etiam pro praeservatione membra , pudicitiae , parentum , liberorum , amicorum quorum conservatio aequae ac propriae ipsius vitae homines omnes premit ac urget . Verum pro vindicanda alapa , aut verborum iniuria amolienda , nefas est alterum occidere . Nam pro his tantum , quae cum vita pari passu ambulant , huiusmodi ius legitime exerceri potest , cuius characteris ac aequivalentiae , alapa aut verba iniuriosa minime sunt reputanda .

VI. Cum possit etiam laedi aliquis in mentem ac intellectum , uti et in corpus , sophismatis nimirum errore ac mendaciis , ergo ab his quisque per ius naturae diligenter se abstinere debet : multo magis postea praevaricatio ac corruptio voluntatis alterius hominis , ac in vitiis incitatio erit evitanda : cum laesio haec bene saepe magis praeiudicosa sit , quam illa ipsiusmet mentis ac corporis . Ideo ab his omnibus , quae alios in corruptionem huiusmodi inducunt verbis factisque , quisque scrupulose cohibere se debet : utpote sunt lenocinia , pravae enarrationes , mala exempla , libidines , aliaque incitamenta peccaminosa ad simplicium innocentiumque cor pervertendum malitiose composita .

VII. Cum porro corpus alterius alicui non liceat laedere ; nefas sane fuerit , alterum verberibus , plagis aliis-

<sup>1</sup> Vnde Moralistae illi equidem male sani , qui usque ad hoc defensionem sui ipsius extenderunt , alte reprehendendi sunt ac de testandi . Vide Epist. Provincial. Ep. 13.

aliisque iniuriis afficere , vulnera infligere , corpus alterius , inedia , vinculis tormentis excruciare . Nam quod fieri nobis nolumus , nec aliis faciendum esse , satis unusquisque intelligit .

Neque famam existimationemque aliorum licet laedere diffamationibus calumniisque . Nam haec praecipuae hominum parti aequa dolent , ac ipsa corporum vulnera ac vitae molimina . Existimatio autem duplex consideratur ac dicitur , alia simplex qua quis pro non malo habetur , <sup>1</sup> alia intensiva et distinctionis , qua quis ob merita universim recognita p[ro]e aliis gaudet . Ambo haec existimationis genera nimis cara ac pretiosa sunt homini honesto , quin absque gravissima iniuria impeti queant . <sup>2</sup> Nec minus status hominis laeditur per pudicitiae honestatisque violationem , sive haec adoriatur blanditiis , sive vi aperta prosternatur . Nam quocumque modo hoc fiat , semper existimatio violatae mulieris detrimentum capit , ipsiusque cor ac corpus corrumpitur , et familiae turbantur . Inde clare patet , iuri naturae stupra , adulteria , lenocinia atque alias libidinosas , inhonestas , nefandasque machinationes omnino repugnare .

VIII. Insuper cum ex dictis supra eluceat satis ,  
lae-

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. *De iure nat.* I. VIII. cap. 4. §. 7. et seq.

<sup>2</sup> Verumtamen cum prima existimatio , quae in civis honesti fama consistit , magis cuique sit cordi , quam illa distinctionis , quae ob meritum ab aliqua dignitatis vel excellentiae nota procedit : ideo ille qui primam auferre tentat , magis laedit , quam is , qui secundam oppugnat ac denegat . Prima enim ita describitur Digg. I. 50. T. 13. *Dignitatis illaesae status legibus aut moribus comprobatus.* Altera a Cicerone verbis his enunciatur : *Habet enim venerationem iustum quidquid excellit.* *De nat.* Deor. I. 2. cap. 17.

laedi aliquem posse , sive actionibus internis , puta cogitationibus comparatis ad alterius perditionem damnumque , insidiis quamvis sine effectu , animo hostili , odiis intestinis , <sup>1</sup> invidia ad aliorum deiectionem incitata ; sive externis actionibus , puta verbis , factis , et apertis machinationibus ad alicuius perniciem intentatis , nam aequa omnia haec societatem ac benevolentiam hominibus debitam oppugnant contrariantque ; ideo consequitur per ius naturae hisce omnibus esse abstinendum . Et quamvis multo gravior sit laesio externa factorum verborumque , quam illa interna vel ad effectum non perducta in foro humano , uti suo loco notabimus ; <sup>2</sup> in foro divino tamen , cum Deus sapientissimus auctor naturae scrutet corda ac renes hominum , et adversus suam voluntatem veniat tam qui contra suaee legis praescriptum cogitat ac machinatur secreto , quam qui aperte illam verbis factisque transgreditur , nullum interesse discrimin inter prima ac secunda peccata putatur . <sup>3</sup>

VIII. Verbis ac sermone homines gravissime laeduntur , unde operae pretium fuerit hic de officiis sermonem paulo accuratius agere .

Sermo per quem a brutis utpote et per rationem seiungimur , est sonus articulatus , quo animi nostri sensa cum aliis clare ac distincte communicamus . Cum ergo sermo datus sit nobis ad communicandum consociandumque cum aliis hominibus ( non vero cum Deo ,

<sup>1</sup> Cap. I. §. 6.

<sup>2</sup> Vide I. 2. Cap. 8. §. 1.

<sup>3</sup> Matth. 5. 22. *Omnis qui irascitur fratri suo , reus erit iudicio.* Et 28. *Omnis qui videns mulierem , eam concupiscit , iam maecbus est eam in corde suo.*

Deo, cum videat internum nostrum, neque cum brutie qui illum nec dum pene percipiunt), ideo ad eorum commodum felicitatemque eodem semper uti oportebit. Nam e contra societas, communicatio ac benevolentia hominibus debita, et ad quam servandam promovendamque sermo dirigitur, corrueret ac laederetur.

Quare cum sermo ad animi sensa communicanda aliis hominibus nobis sit datus; clare patet iuxta significatus ac sensus quos omnes intelligunt, sonos articulatos, et secundum notiones receptas ac veluti tacite conventas, esse adhibendos, aliter minime ad hunc finem assequendum nimirum consociandi homines inserviret, nam eorum animi sensus non patefaceret.

X. Itaque cum Deus velit nos uti sermone ob commodum felicitatemque aliorum ad hoc, ut societas, veritas ac benevolentia inter homines moveatur ac floreat; adeoque cum eo nemo laedendus ac decipiendus est. Laeditur autem quis, quandoquidem ipsi quod iure perfecto debemus denegatur: decipitur vero falsum pro vero dicendo. Ergo qui falsum loquitur ac alium decipit, <sup>1</sup> cum eum laedat, siquidem ipsi denegat veritatem, societatem, ac benevolentiam hominibus debitam a natura, sane Dei voluntati ac iuri naturae adversatur et opponitur.

Praeterea qui tacet, quod iure perfecto vel imperfecto alter exigere ab eo potest, ut patefaciat is dis-

<sup>1</sup> Ille dicitur laedere, qui aliquem praeiudicare tentat: qui decipit in errorem inducendo aliquem, eam praeiudicat, atque in statu imperfectionis constituit. Ergo illum laedit.

simulat. Qui loquitur falsum, et contra animi sensus ac cogitationes verba profert, is mentitur. Qui deinde alterum in errorem inducit, eum decipere dicimus. Ex quibus definitionibus cum superioribus comparatis liquido patet, dissimulationem, mendacium ac deceptionem aequi iuri naturae repugnare, <sup>1</sup> cum haec omnia ad benevolentiae, ac societatis humanae dissolutionem aliorumque praeiudicium intendant. <sup>2</sup>

XI. Verumtamen cum ita comparatus sit amor quem aliis debemus ad societatis praeervationem, ut eos non maiori quam nos ipsos amore prosequi teneamus; consequens est, ut tacere liceat, si sermo noster alteri non sit profuturus, nobis vero vel aliis detrimentum aliquod sit adlaturus. Falsiloquium vero dicere, vel sermone subdole ambiguo se exprimere nefas est, <sup>3</sup> quidquid proferant in contrarium Heineccius, Puffendorf. Barbeyr. aliique Protestantes, et nostrorum reprobandi sane catholici aliqui Moralistae. Nam absque hac sinceritatis veritatisque confidentia sermo ad societatis manutentionem, cui unico fini dirigitur, iuvare nequiret. Quisque enim semper metuere deberet, se ab aliorum sermonibus decipi, si falsiloquium licitum esset.

<sup>1</sup> Cicero *De offic. I. 3. cap. 9. Ex omni vita simulatio, dissimulatione tollenda.*

<sup>2</sup> Hinc adnotemus: non acquisitum ius aliquod peculiare illius, cum quo loquimur, in causa esse obligationis veritatis proferendae, sed haec promanat ab absoluto ac generali iure proveniente a voluntate Dei, qui hanc institutionem ad generis humani praeervationem introductam, in hunc finem dirigi, ac exerceri vult.

<sup>3</sup> Vide Epist. Provincial. *Epist. 9.*

XII. Ex quo colligimus omnem dissimulationem illicitam esse, non autem omnem taciturnitatem, per quam intelligimus reticentiam eius, ad quod aperiendum nec perfecte nec imperfecte obligamur; ita iustum esse omne mendacium, falsiloquium et deceptionem, qua aliis contra veritatis sensum et intelligentiam communem verba pronunciamus. Non vero sermonem acutum et ad fictionem compositum eo fine, ut aut delectentur, aut exerceantur, aut acuantur, qui audiunt.

Sed reprobanda est prorsus distinctio ab Heinecio male excogitata inter veritatem ac veracitatem, <sup>1</sup> quarum ultima semper in laude ponit, contra aliam bonam ac malam aequa esse posse considerat: quippe haec ex convenientia verborum signorumque externorum cum mentis cogitationibus constat: posteaquam illum non semper exsequi officium putat, qui suas cogitationes omnes cum signis externis respondere facit. <sup>2</sup> Nam ut supra notavimus, in hoc proprie mendacium consistit, si signa externa cum internis cogitationibus minime convenient.

Quod

<sup>1</sup> Verax ille dicitur, qui veritatem exprimit, quoties alterius peculiare eam intelligendi habet: quo in casu tantum male Protestantes ad veritatem proferendam nos obligatos esse volunt. Vide Heinec. *ELEM. IUR. NAT.* l. 1. §. 202.

<sup>2</sup> Vide meum Puffend. l. 4. cap. 1. in fine, ubi haec sententia reprobanda sane, utpote societatis humanae eversiva impugnatur. Optime Card. Palavicinus l. 1. de Bono cap. 21. inquit: *Cum humana societas sermone veluti praecipuo adiumento iuvetur, cum eiusdem veritate deliberationes cunctae, iudicia, et negotia universa regantur, praestat ut eventu nullo mentiri liceat, alioquin semper auditor iure verebitur, ne tum forte in eo eventu, in quo mendacium innocens est, locutor aut re aut opinione versetur.*

Quod semper in vitio est, et a iure naturae damnatur absque ulla dependentia a iure peculiari illius, cui sermonem habemus. *Nunquam simulabit vir bonus,* ita Cicero admonet supra laudato loco.

XIII. Sermo, quo nos veritatem eloquio serio confirmamus, dicitur adseveratio. Adseveratio quae fit invocato Deo tanquam vindice, iusiurandum appellatur. Denique sermo quo alteri fausta adprecamur, benedictio, e contra quae infausta auguramur, maledictio vocatur. Sicuti sermo quo quis capiti suo diras imprecatur, execratio denominari solet.

Cum ergo qui aliquid adseverat, serio confirmet se verum dicere non falsum; id vero nemo sanus faciet, nisi qui suspicatur, se mendacem credi, qualis suspicio conscientiae malae indicium est; quare nemo prudens adseverationibus temere et extra necessitatem utetur; et multo minus cum mendacio: posteaquam nihil turpius, atque iniustius excogitari potest, quam alios decipere per adseverationem, uti recte Cicero advertit: <sup>1</sup> *Turpe enim est alterum capere et defraudare, multo turpissimum capere, et fraudare per fidem suam.*

Benedictionibus per quas bona precamur aliis, cum hae societati ac benevolentiae iure naturae debitae inter homines promovendae conferant, non est dubium, quin erga alios libere uti liceat. Non vero maledictionibus quae reprobantur ab eodem iure, utpote aliorum bono ac charitati adversae. Sicuti eadem ratione quisque a proferendis execrationibus in seipsum cavere debet.

XIII. Quapropter cum a iure naturae temerariae adseverationes etiam sint interdictae, multo magis ab eodem iure erunt damnata iuramenta absque necessitate prolati.<sup>1</sup> Tunc enim tantum iureiurando licet uti, quando id vel a superiore veluti Iudice, vel ab altero non temere exigitur. Siquidem tunc ipsa charitas vult, ut alterum de veritate reddamus certiorum. <sup>2</sup> Id vero locum habet in omni iureiurando: adeoque vix inutiles videntur tot divisiones iuramenti assertorii, promissorii, decisorii, testimonialis, cum regulae eaedem ubique obtineant ac militent.

Praeterea Atheis iusiurandum non esse deferendum, ex hoc elucet, quod a iurantibus Deus tanquam vindex invocatur, cuius existentiam cum Athetus non credat, in ludibrium profecto supremi entis huiusc iusiurandum abiret. Vnde etiam patet, omnibus iuramentum dandum iuxta credentiam ritus ac formulas propriae religionis.<sup>3</sup> Aliter non erit iusiurandum, scilicet invocatio Dei, qui periurii vindex credatur.

Iusiurandum porro datur in gratiam non iurantis sed deferentis, ideo iuxta mentem huiusc est interpretandum: atque in eo cavillationes omnes evitandae sunt, utpote restrictiones mentales, aequivocationes, aliaque elusoria a male quibusdam cordatis Mor-

ra-

<sup>1</sup> Vide meum Puffend. I. 4. cap. 2.

<sup>2</sup> Hoc in sensu Divus Augustinus inquit: *Iurare malum non est, sed peierare peccatum.*

<sup>3</sup> Sic Cicero testatur: *Graecorum solemnem fuisse morem iurandi causa ad aras accedere. In orat. pro Balbo.* Id quod etiam Virgilius confirmat I. 12. AEneid. *Tango aras, mediosque ignes et numina testor.*

ralistis inventa, <sup>1</sup> quae etiam a simplici sermone reprobantur.

Tandem cum iusiurandum sit invocatio Dei tanquam vindicis periurii; consequens est, ut quisque obligatus sit ad iuramentum religiose observandum, nisi terribilem iram vindictamque Dei experiendi periculum subire velit. Si quis tamen ad rem turpem et lege interdictam se iureiurando incaute devinxerit, in hoc casu cum iuramentum nullam obligationem producat illud non erit adimplendum.<sup>2</sup>

Concludamus igitur breviter: iuramentum ut sit licitum, tres habere debere proprietates, nimirum iudicium quod exigit, ut cum discretione, prudentia, consideratione ac reverentia, nec sine necessitate ac gravi causa fiat: iustitiam, quae exigit, ut quod iuratur, sit res iusta, licita ac honesta, veritatem, scilicet ut res sit vera, aut saltem ex gravi ratione putetur vera. Iuramentum postea duplex est: assertorium<sup>3</sup> quo confirmatur dictum de praesenti vel praeterito, et promissorium quo confirmatur dictum de opere futuro. Atque haec pauca de officiis circa sermonem sufficient: si quis vult plura, videat meum Puffendorfium.<sup>4</sup>

XV. Iam satis monstravimus neminem laedendum nec factis, nec verbis, nec cogitatione ac animi affecti-

<sup>1</sup> Vide Epist. Provinc. ubi supra.

<sup>2</sup> Idem dic et de iuramento de re impossibili: hoc cum non possit impleri, inutile reputatur. At iurans de re tali culpa irreverentiae ac irreligiositatis non vacat.

<sup>3</sup> Quo ad regulas iuramenti haec distinctio prorsus inutilis videtur, uti supra adnotavimus, minime vero si referatur ad ipsiusmet iuramenti essentiam, utpote hic refertur.

<sup>4</sup> L. 4. cap. 1. et 2.

ctibus. Is vero qui laedit, alterum reddit infeliciorem: qui damnum intulit, nisi resarciat, alterum reddit infeliciorem, ergo laedit. Ideo qui damnum dedit per ius naturae, ad eum resarciendum erit obligatus, ita ut qui satisfactionem illam denegat, novam iniuriam inferat, ac denuo laedat.<sup>1</sup> Si vero plures intulerint damnum, circa satisfactionem idem dicendum, quod de imputatione supra exposuimus actionis a pluribus perpetratae,<sup>2</sup> ut scilicet quisque ad normam damni ab ipso dati teneatur.

Per satisfactionem intelligimus, praestationem eius quod lex a laedente exigit. Duo autem lex a laeden-  
te exigit: 1. Vt qui facto suo alteri damnum dedit, ille resarciat. 2. Vt quia et ipse legislator per dene-  
gatum obsequium et obedientiam laesus est quodam-  
modo, malum aliquod passionis ferat, quisquis alte-  
ri contra legem idem damnum intulit, quod poena  
dicitur.<sup>3</sup> Quamobrem satisfactio semper et poenam,  
et reparationem damni suo ambitu complectitur: nec  
una alteram tollit. Sed de poena infra.<sup>4</sup>

Aut ita porro comparatum est damnum, ut res  
omnis restitui possit in pristinum statum, aut ut fa-  
ctum infectum fieri nequeat. Primo casu res reddenda  
est in eodem statu ac conditione cum expensis  
damni dati. Altero per aequivalentem rem ipsa restituenda  
est, ita ut tamen non modo veri pretii et  
aesti-

<sup>1</sup> Vide Puffend. *De iure nat. et gent.* l. 3. cap. 1. §. 2.

<sup>2</sup> Cap. IIII. §. 5. nota.

<sup>3</sup> Vide Grotium *De iure bel. ac pac.* l. 2. cap. 17. §. 22. Leges enim inutiles omnino essent absque hoc fraeno. Vide Puffendorf. ubi supra.

<sup>4</sup> Vide L. 2. Cap. 8.

aestimationis, sed et affectionis et consequentium  
aliarum circunstantiarum damnificatae rei, vel perso-  
nae ratio merito habeatur. Quod per exempla stupri,  
homicidii, furti, vulnerationis potest illustrari.<sup>1</sup> Ex  
quo Grotius concludit: *quod etiam spes lucri intercepti  
in refectione damni aestimatur, non ut illud ipsum, sed  
secundum propinquitatem ad actum, ut in semente spes  
messis.*<sup>2</sup>

## C A P V T VIII.

### D E O F F I C I I S E R G A A L I O S imperfectis.

I. Neminem esse laedendum per ius naturae, iam satis demonstravimus, utpote et id in quo con-  
sistat propriæ alterius laesio. Reliquum est, ut quo-  
modo suum unicuique tribuendum sit,<sup>3</sup> explice-  
mus eadem industria ac methodo. Sed cum haec of-  
ficia hypothetica ita sint comparata, ut absque im-  
perfectorum natura ac indole vix percipi queant;<sup>4</sup> conve-  
niens putamus, horum tractationem praemit-  
tere.

Horum etiam officiorum principium ac causa est  
benevolentia et societas, quam debemus cum aliis  
hominibus tueri. Luce enim meridiana clarissima est,  
hanc inter homines absque huiusmodi officiorum exer-  
ci-

<sup>1</sup> Vide Puffend. *De iure nat. et gent.* l. 3. cap. 1. §. 7.

<sup>2</sup> Grotius *De iure bel.* ubi supra §. 3.

<sup>3</sup> A quo hypothetica officia constant iuxta divisionem Cap. su-  
per. factam.

<sup>4</sup> Vti supra notavimus in Cap. sup. §. 1.

citio commode durare ac promoveri non posse. Quippe humana felicitas, utpote eiusdem pax, societas ac benevolentia sine beneficiis, ope, consultationibus, atque aliis humanitatis officiis non sustinetur. Et illi, quem benevolentia prosequimur, et societatis commercio recolimus, tribuimus et id quod iure stricto non debemus, <sup>1</sup> cum ad eius felicitatem hoc iuvare animadvertissemus.

Cum autem officia haec ad quae iure stricto non obligamur, <sup>2</sup> dividantur in officia humanitatis, quae sunt innoxiae utilitatis et beneficentiae, quae cum aliquo detimento vel incommmodo exerceri solent; itaque tractatio erit dividenda eodem modo in officia imperfecta humanitatis, vel utilitatis innoxiae et beneficentiae. Vtraque enim sunt necessaria ad vitam commodam ac felicem transigendam hominibus.

II. AEqualitas hominum, regula ac causa est ergo horum officiorum imperfectorum, uti est etiam illorum omnium perfectorum. Nam si alii homines sunt nostri aequales, aequalia etiam officia illi a nobis exigere poterunt, quae nos ab ipsis solemus exigere. Ideo quod nobis volumus factum, et pro aliis facere debemus, e contra quod nolumus in nos ab aliis fieri, nec nos in alios facere oportet.

Quo-

<sup>1</sup> Hoc in sensu ait Cicero: *Est aliquid quod non oporteat, etiam si licet. Orat. pro Balb.*

<sup>2</sup> Ut pote minime indispensabili necessitate ad humani generis præservationem requisita. Vide Thomasum in sua *Dissert. Philosop. Iuris inscripta* §. 58. Et Romani Iurisconsult. obligationem dividunt in perfectam et imperfectam. Obligationis imperfectae exemplum est obligatio ad *antidora* iuxta eosdem, propter quam actio non dabatur. Vide Paul. *Digg. de obligat. et act. I. 10.* uti pro perfecta.

Quocirca cum nemo sibi velit ea denegari, quae alter sine detimento suo praestare potest; ergo et alteri quisque talia liberaliter praestare tenebitur. Ad eoque inhumanissimum dixeris merito illum, qui alterum cum possit, ope et consilio non iuvat, vel eius res non servat pro virili, errantem non revocat in viam, sitienti aquam, algenti ignem, aestu languenti umbrā negat, vel aliquid ab alio cum eius incommodo exigit ac praetendit, quod facilius et sine suo detimento aliunde consequi posset. <sup>1</sup>

Hinc colligi licet etiam, eiusdem innoxiae utilitatis esse profecto praestationem rerum, quarum tanta nobis affluentia est ac abundantia, ut eas sine notabili detimento cum aliis possimus communicare; itemque earum rerum in utilitatem aliorum dispensationem, quae apud nos essent periturae: uti inhumani prope sint, qui tales res corrumpunt, aut dant flammas, vel in mare proiciunt eo male sano ac inhumano consilio, ut nemo aliorum inde aliquid capiat utilitatis ac commodi.

Verum notare oportet: <sup>1</sup> Quod quamvis haec officia sint imperfecta per ius naturae, per leges tamen humanas, aut per consuetudinem in perfecta transire possunt. Vnde apud Athenienses diris devocebatur quisquis erranti non monstrasset viam: <sup>2</sup> et

L apud

<sup>1</sup> Hisce enim rebus referuntur triti illi versus Ennii:

*Homo qui erranti comiter monstrat viam,  
Quasi lumen de suo lumine accendat, facit:  
Nibilominus ipsis lucet, cum illi accenterit.*

*Vna enim ex re, optime notat Cicero De offic. I. 1. c. 15. tatis præcipit Poëta, ut quidquid sine detimento possit commodari, id tribuatur vel ignoto.*

<sup>2</sup> Diphili sententia.

apud Romanos quisquis non porrigebat manus colapsis, iniquus homo reputabatur per consuetudinem communem iuxta Senecam.<sup>1</sup>

2. Notare oportet, quod in casu extremi periculi ac necessitatis haec officia imperfecta, per ius naturae etiam perfecta evadunt. Inde si quis errantem ad perditionem, ad mortem, non revocat in viam dum potest, ille iniquissimus iniustusque merito erit considerandus, utpote in culpa gravi constitutus, <sup>2</sup> quippe de re debita per iuris naturae perfectam obligationem agatur.

III. Sed cum talia officia proveniant ex societatis ac benevolentiae vinculo, quo aliis sumus obstricti per aequalitatem naturae, ob quam ad alios amandos plusquam nos non obligamur; ideo si praestationem horum officiorum nobis obscuram praevideamus, ea tunc iure denegabimus. Quare denegare hosti licet aquam, commeatum emptionem, aliarumque rerum provisionem, quatenus saltem ille animo hostili est, ne haec ipsi nos invadendi commodorem viam praebeant. Quin etiam si nihil detrimenti ex horum officiorum praestatione hostibus, derivare posse nobis praevideatur, ad haec praestanda illis per ius naturae non tenemur, quidquid Heineccius in contrarium adducat.<sup>3</sup> Nam hostis nullum ius habet a nobis talia exigendi, quippe societatem omnem cum nobis abruperit. Ita si nos earum rerum in-

<sup>1</sup> *Controvers. I. 1.*

<sup>2</sup> Semper enim quando imperfecta officia sunt necessaria ad praeervationem illius, cui diriguntur, perfecta per ius naturae deviunt.

<sup>3</sup> *ELEM. IUR. NAT. I. 1. §. 219.*

indigemus, quas alius reposcit, quamvis innocentis usus, ad ipsi easdem impertiendas minime obligamur.<sup>1</sup>

III. Cum vero officia omnia iuris naturae a ratione tanquam a directrice facultate pendeant, ratio autem sit facultas discernendi ea, quae ad nostram aliorumque felicitatem revera magis apteque conserunt; inde colligimus non solum personarum, sed etiam indigentiae ac necessitatis, qua alter premitur, habendam esse rationem in horum officiorum distributione. Ideo in pari causa si omnibus non possit provideri ac satisfieri, plus humanitatis debetur viro bono, quam scelerato, coniuncto, <sup>2</sup> quam extraneo, egenti, quam opulento.<sup>3</sup>

V. At officiorum omnium gradus sublimior est ille, quem beneficentiae nomine paulo ante appellavimus. Nam huiusmodi officia ita sunt comparata, ut nos et cum aliquo detimento et praeiudicio aliis iuvare faciant. Horum etiam officiorum natura causaque ab aequalitate procedit, a qua cum simus obligati ad alios eodem modo tractandos, quo nosmetipsos tractare solemus, utque cupimus ab aliis tractari; et cum saepe numero incident casus, ut infelicissimi nobis videremur, nisi alii nobis quae de-

L 2 sunt,

<sup>1</sup> *Ita ut tantum, uti ait S. Paulus, vestra abundantia in praesenti saeculo aliorum inopiam suppleat, ut eo illorum abundantia vestrae inopiae sit supplementum, ut fiat aequalitas, sicut scriptum est, qui multum non abundavit, et qui modicum, non minoravit. Ep. ad Cor. 4. cap. 8. 14.*

<sup>2</sup> *Fructus enim ingenii, et officii tum maxime capitur, cum in proximum quemque confertur. Cicero De amicit.*

<sup>3</sup> *Propensior benignitas esse debet in calamitosos, nisi forte erunt digni calamitate. Cicero De offic.*

sunt, elargirentur; et tunc vero nemo sit, quin illa praestari sibi cupiat: consequens est, ut in hisce casibus etiam nos aliis ea quae illis deesse animadvertemus, et cum detimento aliquo liberaliter elargiamur. Elargiri autem dicitur, quod absque mercedis spe alteri concedimus.

Ita beneficium<sup>1</sup> est actio, qua alteri proficimus, adiuvamusque deliberatae<sup>2</sup> absque spe mercedis, aut retributionis, studiumque tale quid praestandi beneficentiam appellamus. Quemadmodum studium praestandi, quae alteri propositum cum obligatione restitutio-  
nis, officiositatem denominamus. Cuius independen-  
tia ab obligatione facit, ut gratia habenda sit et illi,  
qui talia tradit; multo magis si restitutio fuerit pre-  
tii inferioris traditae rei, atque ab eo proveniat praes-  
tatio, quem nulla ratio peculiaris officii ad hoc im-  
pulerit.

VI. Ex definitione supradicta facile patet, bene-  
ficiantiam proficisci debere ex voluntate aliis utilitatem  
afferendi: adeoque si eventu aliquis benefacit vel ani-  
mo nocendi, eius virtutis laudem frustra ac male si-  
bi adrogare praesumit. Hinc venit, magis quam ad  
actum ac effectum beneficii, ad animum et intentio-  
nem facientis respicere oportere.<sup>3</sup>

Praeterea cum ratio et sapientia,<sup>4</sup> ut supra di-  
ctum

<sup>1</sup> Seneca *De benefic. l. 1. cap. 6.* ita beneficium definit: *Benevo-  
la actio tribuens gaudium, capiensque tribuendo, in id quod facit prona,  
et sponse sua parata.*

<sup>2</sup> *Nam in animo facientis beneficium consistit.* Idem ibidem.

<sup>3</sup> Optime idem Seneca: *Itaque non quid fiat, aut quid detur,  
refert, sed qua mente.* Vbi supra.

<sup>4</sup> Optime Cicero: *Sed in his omnibus officiis tribuendis viden-  
dum*

ctum est, debeat semper dirigere officia omnia, e-  
tiam officia beneficentiae cum ratione et sapientia  
erunt praestanda; ita ut a prodigalitate, a iactan-  
tia<sup>1</sup> et a contributionibus inopportunitis ac male lo-  
catis procul sint ac disiungantur: nam beneficia ma-  
le locata, malefacta arbitranda sunt, ut ait Ennius  
apud Ciceronem.<sup>2</sup> Quamobrem indignis ac inhonestis hominibus ac desidiosis, minime contribuere licet.  
Immo alterius necessitati ac conditioni contributio  
attemperanda est eo modo, quo non indigentibus  
vel recusantibus beneficia haud afferantur, neque iis  
qui nostris contributionibus abuti posse videntur, et  
semper ea quae egentibus ipsis convenienti, inspi-  
ciantur diligenter. Sic et gradus necessitatis, sanguinis,  
coniunctionis, amicitiae, distinguendi sunt: unde potius ille, qui in extrema necessitate constitutus,  
quam aliis minus indigens, potius consanguineus quam extraneus, amicus quam indifferens homo  
succuratur.

Deinde cum Cicerone<sup>3</sup> adnotemus: „Duplicem  
esse rationem beneficentiae: nam aut opera beni-  
gne fit indigentibus aut pecunia. Facilior est haec,  
posterior locupleti praesertim, sed illa laetior ac  
splendidior, et viro forti claroque dignior: quan-  
quam enim utraque inest gratificandi liberalis vo-  
lun-

dum erit, quid cuique maxime necesse sit. — — — Ita ut boni rati-  
cinatores officiorum esse possimus. *De offic.*

<sup>1</sup> *Beneficia, recte, uti semper solet,* Cicero *De amicitia*, me-  
minisse debet is, in quem collata sunt, non commemorare, qui cou-  
tulit.

<sup>2</sup> *De offic. l. 1. cap. 13.*

<sup>3</sup> *De offic. l. 11. cap. 16.*

„luntas , tamen altera ex arca , altera ex virtute de-  
„promitur : largitioque , quae fit ex re familiari , fon-  
„tem ipsum benignitatis exhaustit. Ita benignitate be-  
„nignitas tollitur , qua quo in plures usus sis , eo  
„minus in multos uti possis. At qui opera , id est  
„virtute , et industria benefici et liberales erunt,  
„primum quo pluribus profuerint , eo plures ad be-  
„nigne faciendum adiutores habebunt : deinde con-  
„suetudine beneficentiae paratores erunt , et tan-  
„quam exercitatores ad bene de multis promeren-  
„dum. - - - - In primo genere largiendi , quod a  
„liberalitate proficiscitur , nec ita claudenda est  
„res familiaris , ut eam benignitas aperire non pos-  
„sit : nec ita reseranda , ut pateat omnibus. - - - -  
„Insuper non uno modo in disparibus causis affecti  
„esse debemus. Alia causa est eius qui calamitate  
„premitur , et eius qui res meliores quaerit , nullis  
„suis rebus adversis. - - - Quod autem tributum  
„est bono viro et grato , in eo cum ex ipso fru-  
„ctus est , tum ex ceteris , - - qui eam liberalitatem  
„laudant. - - Quae autem opera non largitione be-  
„neficia dantur , haec tum in universam rempubli-  
„cam , tum in singulos cives conferuntur : nam in  
„iure cavere , consilio iuvare , eloquentia quam plu-  
„rimis , nihil est praestabilius et societati utilius.“

VII. Animus benevolentiae et recognitionis erga benefactores vocatur gratitudo. Et cum unusquisque ad benevolentiam ac recognitionem demonstrandam erga benefactores sit obstrictus ; nam e contra beneficentiae , officiositati , ac societati inter homines ad normam rationis promovendae minime studeret ; hinc  
se-

sequitur , ut et ad gratum animum quavis ratione patefaciendum iis , qui sibi beneficia impertiti sunt , quisque obligetur. Verumtamen officium huiusmodi est imperfectum : ideo nemo potest conveniri ad hoc alteri exhibendum , nisi leges civiles hanc dederint actionem , uti de Persis tradit Xenophon.<sup>1</sup>

VIII. Quod si desint vires grati animi benefactoribus factis ostendendi , bona voluntas saltem est indicanda : adeo ut nulla occasio ordinandi verbis , ac praedicandi beneficia accepta praetereatur : nam nihil est peius ingratitudinis nota , uti optime advertit Cicero : *In vitio ingrati animi nihil non mali inest.*<sup>2</sup> Omneque maledictum includit , qui ingratum hominem dicit , iuxta expressionem Pubpii Mimi.<sup>3</sup>

Denique prorsus inutile est admonere benefactores , cum stet in promptu , ut ipsi animadvertant , cum alios iuvare velint , ne aliquos offendant : *Saepe enim* , ut ait toties laudatus Cicero , *et tales benefactores alios laedunt* , quos nec debent , nec expedit. *Si imprudentes negligentiae est* , si scientes temeritatis ac proterviae. - - - Quare extremum praeceptum in beneficiis est , ne quid contra aequitatem contendas.<sup>4</sup>

Tandem cum absque spe retributionis aliis benefacere deceat ; consequens est , multo minus alteri denegare debeamus illa , quae sibi quisquam certam spondens retributionem praestare cupit ac poscit ; id quod

<sup>1</sup> Cyroped. l. 2. 7.

<sup>2</sup> Cicero ad Ath. Ep. 121.

<sup>3</sup> Vers. 597.

<sup>4</sup> De offic. l. 2. cap. 13.

<sup>5</sup> Cicero ibidem cap. 18.

quod supra officiositatem vocavimus. Dummodo tamen haec promptitudo iuvandi alios hoc in casu cum detimento ac periculo nostro non sit coniuncta, nam tunc iusta huiusce neglecti officii excusatio habetur.<sup>1</sup>

## CAPVT VIII.

### *D E O F F I C I I S H Y P O T H E T I C I S , et primo circa dominii acquisitionem originariam.*

I. **H**actenus quae a nobis fuerunt explicata duabus superioribus capitibus partim ad officia iustitiae, partim ad ea quae antecedenti capite humanitatis et beneficentiae appellavimus pertinent, quaeque imperfecta etiam, utpote alia perfecta vocavimus. Perfectas autem in eo consistere ostendimus, ut primum neminem laedamus, quod officium absolutum denominatum fuit, deinde ut suum unicuique tribuamus, quod officium hypotheticum nuncupatur, scilicet quod aliquod humanum factum supponit. Cum igitur de illo, capite septimo actum sit, de hoc iam erit eadem cura, sed longiori et accuratori disputatione tractandum, cum ipsiusmet praeceptis institutisque, omnis vita hominum propemodum complexa ac colligata sit.<sup>2</sup>

Quis-

<sup>1</sup> Nam semper habenda est ratio propriae necessitatis ac rei familiaris, quam quidem dilabi sinere flagitosum est. Cicero *de officiis*. 2. cap. 13.

<sup>2</sup> Cum ergo dominium et pactum omnium hypotheticorum officiorum sint fundamentum et principium, uti Cap. supra citato 6.

Quisque vocat proprium suumque quod in dominio suo est. Dominium vero dicimus ius seu facultatem alios usu alicuius rei excludendi, atque eadem ad arbitrium utendi. <sup>1</sup> Ipsam detentionem rei, cuius usu alios excludere statuimus, possessionem appellare solemus. <sup>2</sup> Ius vero huiusmodi nobis vindicamus vel eo fine ut omnes alios praeter nos, vel eo ut exceptis quibusdam aliis personis, reliquas omnes usu alicuius rei excludamus. Priore casu res in proprietate, posteriore in communione positiva esse dicitur, quae vel aequalis est, quando aequaliter omnes communicantes ad eam participant, vel inaequalis, quando inaequaliter. Itemque vel perfecta est, quando omnibus in re communi vel in parte ipsiusmet rei, ius perfectum est, vel imperfecta, quando nemini tale ius perfectum competit communitatis, quale est ius ci-vium Reipublicae in arena, platea, aliisque suae proprietatis locis. Si nec uni nec pluribus ius est alios usu rei nondum ab ullo possessae excludendi, res in communione negativa stat, quae sola dominio opponitur, quia tunc res in nullius dominio est constituta.

II. Quamobrem ut optime advertit Heineccius,

M . . . . . cum

§. 2. fuit indicatum: ideo hic nos de hisce duobus retractare oportet. A dominio igitur incipimus pactis ad ultimum caput huius Libri remissis.

<sup>1</sup> Sic Rom. Iurisconsulti definint dominium: *Ius scilicet de re corporea disponendi. Hic enim effectus dominii proprius est, ut quis re sua uiri frui ad arbitrium possit. L. in re mand. Cod. man. Vide Wesemb. parat. in dig. l. 41. T. 1. §. 3.*

<sup>2</sup> *Possessio est rei corporalis detentio. Idem Wesemb. codem loco T. 2. §. 2.*

<sup>3</sup> *Elem. iur. nat. l. 1. §. 232.*

cum ipsa ratio nos convincat, Deum id est causam illam incretam, aeternam, independentem, rerum omnium auctricem condidisse homines; eumdem sane voluisse etiam ut existerent, ac se conservarent, manifestum est.<sup>1</sup> Qui vero finem cupit, et media velle videtur. Quocirca consequens est,<sup>2</sup> ut ipse volueruit, homines rebus omnibus ad sustinendam eorum existentiam praeervationemque necessariis, quas terra producit, uti frui. Praeterea cum Deus hominem, animal praestantissimum, et ad servandum se perficiendumque aptum creaverit, et inter reliqua insigni praedilectione distinxerit; dubitari non potest, quin conservatione, felicitate et perfectione nostra delectetur summopere, hancque nos procurare velit modis omnibus, quos ipse per rationem menti nostrae exhibit et repraesentat; adeoque rebus iis nos uti frui intendat, aveatque quae vitam existentiamque nostram, tutam, perfectam, ac felicem reddunt, dummodo his non abutamur.

Ergo cum omnia ad praeservandam, et iucunde transigendam vitam utenda fruendaque hominibus dederit Deus; proculdubio voluit etiam, ut nullus earum usu excluderetur. Ideoque ex intentione Dei omnia a principio in communione negativa fuerunt, et in nullius dominio constituta. Sed ordinationes divinae affirmativa, qualis illa est, ut res omnes creatae tanquam in medio positae omnium u-

si-

<sup>1</sup> Nam omnes ad hoc naturali propensione ac instinctu feruntur, atque a ratione moventur.

<sup>2</sup> Nam, ut optime advertit Seneca, *is ordo mundo datus est, ut in nostra utilitate productus, et ut curam nostram non inter ultima esse auctori suo habitam appareat.* *De benefic.* l. 6. cap. 23.

sibus pateant, exceptionem ob occasionis deficientiam, et conditionum mutationem, atque ob necessitatem admittunt: <sup>1</sup> (veluti conditionum mutatio ac necessitas haec est, ut si vitam commode transigere, et pacem societatemque servare inter se homines non amplius possint hac communione permanente,) ideo ob conditionum mutationem, deficientiam modi, atque ob necessitatem urgentem homines a negativa illa communione discedere profecto, et dominium quod communioni illi opponitur, introducere potuerunt.